(Codice interno: 405534)

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA DIREZIONE BENI ATTIVITA' CULTURALI E SPORT n. 436 del 15 ottobre 2019

Partecipazione della Regione del Veneto alla Fiera della Piccola e Media Editoria di Roma "Più libri più liberi", che si terrà dal 4 all'8 dicembre 2019. Approvazione dell'Avviso pubblico per la selezione delle Case Editrici venete che parteciperanno con una postazione all'interno dello spazio regionale.

[Cultura e beni culturali]

## Note per la trasparenza:

Con il presente provvedimento si approvano l'avviso pubblico e lo schema di domanda per la selezione delle case editrici venete che saranno presenti presso lo stand della Regione del Veneto alla Fiera della Piccola e Media Editoria di Roma "Più libri più liberi", che si terrà dal 4 all'8 dicembre 2019.

## Il Direttore

VISTA la L.R. statutaria n. 1 del 17.04.2012, che prevede, tra i propri principi, che la Regione del Veneto si impegni a diffondere nel mondo la conoscenza dell'inestimabile patrimonio storico, artistico e culturale di Venezia e del Veneto;

CONSIDERATO che tra le attività finalizzate al sopra citato obiettivo, la promozione e la produzione editoriale rivestono un ruolo di notevole importanza;

CONSIDERATO che, coerentemente con i principi sopra richiamati, con DGR. n. 262 dell'8 marzo 2019 la Giunta regionale ha approvato la partecipazione della Regione alla Fiera della Piccola e Media Editoria di Roma "Più libri più liberi", che si terrà dal 4 all'8 dicembre 2019, con uno spazio espositivo nel quale presentare all'attenzione dei visitatori le diverse pubblicazioni promosse e realizzate dall'Amministrazione regionale per favorire lo studio, la documentazione e la conoscenza della storia, della cultura, delle tradizioni e della civiltà del Veneto;

RILEVATO che, sempre nella suddetta deliberazione, la partecipazione della Regione è motivata anche dall'intento di promuovere la piccola e media editoria veneta, agevolando la presenza e la partecipazione diretta delle Imprese venete del settore a tale manifestazione e prevedendo la possibilità di approntare, all'interno dello spazio regionale, sino ad un massimo di dieci postazioni destinate a case editrici venete a fronte di una loro compartecipazione finanziaria, dando loro in questo modo l'occasione di farsi conoscere, anche al di fuori dell'ambito locale, presentando una selezione del loro catalogo editoriale;

RILEVATO che nella succitata deliberazione si demanda al Direttore della Direzione Beni, Attività culturali e Sport di provvedere con propri atti all'esecuzione della deliberazione medesima e all'adozione di ogni ulteriore e conseguente atto, anche determinato dal sopravvenire di eventuali aggiornamenti normativi, inclusa la redazione e la pubblicazione degli avvisi pubblici per la selezione degli Editori che parteciperanno alle manifestazioni presso lo spazio della Regione del Veneto;

RITENUTO necessario pertanto provvedere, secondo criteri di imparzialità e trasparenza, alla individuazione delle case editrici venete che saranno presenti alla Fiera della Piccola e Media Editoria di Roma "Più libri più liberi", nel contesto dello stand istituzionale regionale, selezionandole sulla base di un avviso pubblico;

VISTA la nota pervenuta al prot. reg.le n. 350361 del 6 agosto 2019 da FASI s.r.l., con sede in via R. Venuti n.73, 00162 Roma, P.IVA 06461591007, società incaricata da A.I.E. della gestione amministrativa e logistica della Fiera della Piccola e Media Editoria di Roma "Più libri più liberi";

RILEVATO che con la suddetta nota FASI s.r.l. ha inviato una proposta commerciale per uno spazio destinato alla Regione del Veneto, di 100 mq. con fornitura di progettazione ed allestimento, all'interno del quale trovano collocazione fino a 10 postazioni destinate ad altrettanti Editori, quantificando in Euro 23.000,00 IVA ed ogni onere incluso il costo dello spazio stesso a carico della Regione del Veneto;

CONSIDERATO che nella medesima proposta viene altresì indicato in Euro 400,00 più IVA di legge il costo a carico di ogni singolo Editore partecipante, relativo alle spese di iscrizione, due pass per ogni Editore e spese di assicurazione;

DATO ATTO che la quota di compartecipazione finanziaria a carico di ciascuna casa editrice dovrà essere versata direttamente dalla stessa al soggetto organizzatore della Fiera della Piccola e Media Editoria "Più libri più libri" secondo le

modalità e i termini da quest'ultimo stabiliti;

VISTO l'avviso, **Allegato A** parte integrante e sostanziale del presente atto, con il quale si invitano gli Editori veneti, se in possesso dei requisiti dallo stesso indicati, a manifestare il proprio interesse ad usufruire, con le modalità riportate nell'avviso stesso, di una postazione presso lo spazio assegnato alla Regione del Veneto all'interno della Fiera della Piccola e Media Editoria di Roma "Più libri più liberi", che si terrà dal 4all' 8 dicembre 2019;

RITENUTO che, qualora il numero di domande pervenute entro il termine fissato dall'avviso e ritenute ammissibili sulla base dei criteri nello stesso indicati sia superiore agli spazi preallestiti disponibili, fatta salva la possibilità da parte di due editori, che ne facciano espressa richiesta e che siano entrambi in possesso dei requisiti previsti dall'avviso di condividere uno stesso spazio espositivo, la selezione verrà effettuata sulla base dell'ordine cronologico di arrivo delle domande al protocollo regionale;

VISTO lo schema di domanda, **Allegato B** del presente atto del quale è parte integrante e sostanziale, che dovrà essere utilizzato dagli editori per presentare istanza di partecipazione all'iniziativa di cui al presente decreto;

## decreta

- 1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2. di approvare l'avviso **Allegato A** del presente atto del quale è parte integrante e sostanziale, con il quale si invitano gli Editori veneti, se in possesso dei requisiti dallo stesso indicati, a presentare istanza per usufruire, con le modalità riportate nell'avviso stesso, di una postazione all'interno dello spazio espositivo della Regione del Veneto presso la Fiera della Piccola e Media Editoria di Roma "Più libri più liberi", a fronte di una compartecipazione finanziaria di Euro 400,00 più IVA di legge incluse spese di iscrizione, assicurazione e n.2 pass per Editore;
- 3. di dare atto che ogni altro ulteriore onere connesso alla partecipazione di ciascuna casa editrice all'iniziativa deve intendersi a totale carico dell'editore;
- 4. di approvare lo schema di domanda di cui all' **Allegato B** del presente atto del quale è parte integrante e sostanziale, che dovrà essere utilizzato dagli editori per presentare istanza volta ad usufruire di una postazione all'interno dello spazio espositivo della Regione del Veneto alla Fiera della Piccola e Media Editoria di Roma "Più libri più liberi", che si terrà dal 4 all'8 dicembre 2019;
- 5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.23 del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
- 6. di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione.

Maria Teresa De Gregorio

(L'allegato avviso è pubblicato in parte terza del presente Bollettino, ndr)